
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 174/2016 – 17 de Outubro de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ANDRE LUIZ FRANCA VASCONCELOS DOS SANTOS 1873052 CETEC 10/10/2016; 13/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP 13/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 10/10/2016; 11/10/2016; 13/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA 1754512 PROGEP 13/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

MARCOS GEORGE SOUZA LOBO 2335774 PROPLAN 27/09/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ROSANA CARNEIRO BOAVENTURA 1187355 CETEC 13/10/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO BP Nº 169/2016, DE 07/10/2016 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

KAMILLA REGINA MARQUES SILVA 1755081 GABI ------------ --------- --------------------- 
INDEFERIDO 

POR NÃO COMPARECIMENTO 

 

Ocorrência: AVALIAÇÃO DE INVALIDEZ PERMANENTE POR DOENÇA NÃO ESPECIFICADA EM LEI PARA FINS DE APOSENTADORIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ROSEMEIRE MARIA ANTONIETA MOTTA GUIMARAES 1444901 CAHL NÃO HÁ LAUDO 0.075.619/2016 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23007.024484/2016-93, 
RESOLVE: 
 
Nº 963 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores Nayara Andrade de Oliveira, matrícula SIAPE n° 

1661315 e Magali Alves Albuquerque, matrícula SIAPE n° 
1761213, para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 50/2016, que visa à aquisição de livros 
para o curso de psicologia do Centro de Ciências da Saúde 
(CCS) em Santo Antônio de Jesus. 

 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 174/2016 – 17 de Outubro de 2016 
 

2/3 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.023232/2016-47,       
RESOLVE: 

 
Nº 966 – Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, 
matrícula SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
n° 1732751 e LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO, 
matrícula SIAPE n° 1574103, para compor a equipe de apoio 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 37/2016, que visa à 
aquisição de material permanente de uso geral para atender 
às necessidades do Centro de Ciência e Tecnologia em Enge-
nharia e Sustentabilidade - CETENS/UFRB. 

 
  Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990 e considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Nº 968 – Art. 1º - Homologar, a partir de 11 de outubro de 
2016, a Avaliação de Desempenho do servidor docente ADIL-
SON BRITO DE ARRUDA FILHO, SIAPE 1496556, considerando o 
mesmo aprovado no estágio probatório, conforme o Processo 
Nº 23007.016390/2016-41. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 
Nº 977 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
ANACLETO RANULFO DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 
285894, JOSELITO NUNES COSTA, matrícula SIAPE Nº 287769 e 
MARIA DAS GRAÇAS VIDAL ALVES, matrícula SIAPE Nº 285596, 
lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o 
Processo nº. 23007.024886/2016-98, referente à progressão 
funcional do docente FÁBIO SANTOS DE OLIVEIRA, da classe de 
professor Associado I para professor Associado II. 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 
Nº 978 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
VITAL PEDRO DA SILVA PAZ, matrícula SIAPE Nº 336190, RI-
CARDO LUIS CARDOSO, matrícula SIAPE Nº 282873 e GABRIEL 
JORGE CARNEIRO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 285718, 
lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 
(trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o 
Processo nº. 23007.025244/2016-14, referente à progressão 

funcional do docente MARCÍLIO DELAN BALIZA FERNANDES, da 
classe de professor Adjunto IV para professor Associado I. 
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista que o Centro de Ciências da Saúde não consta de 
docentes que pertençam à classe e nível superior a do reque-
rente, RESOLVE: 
 
Nº 979 – Constituir uma comissão composta pelos docentes 
FRANCISCO ADRIANO DE CARVALHO PEREIRA, matrícula SIAPE 
Nº 287188, ANDRÉA VITA REIS MENDONÇA, matrícula SIAPE 
Nº 1551002 e DANIEL MELO DE CASTRO, matrícula SIAPE Nº 
1283877, lotados no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre 
o Processo nº. 23007.025493/2016-00, referente à progressão 
funcional do docente ROBERVAL PASSOS DE OLIVEIRA, da 
classe de professor Adjunto IV para professor Associado I. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 982 – Interromper, a partir do dia 02 de setembro de 2016, 
as férias do servidor LEONARDO DE FREITAS NETO, matrícula 
SIAPE Nº 1752875, programadas para usufruir no período de 
01/09 a 08/09/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 03/11/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 174/2016 – 17 de Outubro de 2016 
 

3/3 

Nº 983 – Interromper, a partir do dia 09 de setembro de 2016, 
as férias do servidor JOSEVANDO SANTOS PEREIRA, matrícula 
SIAPE Nº 2751352, programadas para usufruir no período de 
08/09 a 16/09/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 03/10/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 
Nº 984 – Interromper, a partir do dia 13 de setembro de 2016, 
as férias do servidor AUGUSTO CÉSAR DE CARVALHO PASSOS, 
matrícula SIAPE Nº 1237424, programadas para usufruir no 
período de 12/09 a 21/09/2016, reprogramando os dias res-
tantes para iniciar a partir do dia 03/02/2017, por necessidade 
imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias de acordo com o inciso I do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
N° 1065 – Remover para o Núcleo de Gestão Técnico Específi-
co - CCAAB (cód.095) o servidor ROGÉRIO DE SOUZA SILVA, 
Mat. SIAPE n°1140925, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico Aca-
dêmico - CCAAB (cód.093), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o processo n° 23007.026957/2016-97. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015, RESOLVE: 

Nº 1066 – Tornar SEM EFEITO as Portarias nº 1047 e 1055, 
publicadas no Boletim de Pessoal n° 166 de 04/10/2016 e 
169/2016 de 07/10/2016, respectivamente, do servidor MAR-
CUS PIMENTEL OLIVEIRA, referente a substituição de função. 
  

Wagner Tavares da Silva 
 


